19. Forte Quesnellus obtrudet illud Hilarii, qui a Leone poposcisse traditur *ut Ecclesiarum statum more solito ordinaret;* ac si *mos solitus* aliam innuat Gallicanæ Ecclesiæ consuetudinem, quæ appellationes Romam delatas ignoraret. Ita idoneum testem habendum censet Hilarium in propria causa, qui Leonem in sua idoneum non habuit? Neque reponatur Honorato seu Vitæ auctori, quicumque fuerit, fidendum: nam cum hoc loco non sua, sed Hilarii verba retulerit, semper Hilarius testis affertur. Cæterum cum diu post Hilarii mortem Vitæ auctor scripserit, num ea fuerint præcisa Hilarii verba, dubitari potest; verba enim quæ evolant, cursu temporis et traditio: e vulgari mutationem aliquam recipere solent; unde non est certum num ipsum Hilarii testimonium sincerum reponatur. Adde quod illa verba sunt valde obscura, nec explorato Leonis testimonio opponenda, ac si contrarium aperte pronuntient. Referenda creduntur ad appellationum consuetudinem, de qua in textu nulla expressa invenitur mentio. Quid si quis ea solum referri contendat ad illa quæ mox subjiciuntur, *gstruens aliquos apud Gallias publicam merito ex-*

*pisse sententiam, et in urbe sacris altaribus in* A  
Propositus enim fuerat non *mos Galliarum* sed *Ecclesiarum*. Contra *morem* autem *solum* *suarum* videri poterat eum Romæ sacris altaribus teresse qui publicam sententiam exceperat; nec appellationes in Urbe recipi, quas ex omnibus Occidentis quam Orientis Ecclesiis Romanam vidimus. Quod si de ipsa appellationum consuetudine hæc interpretari quisquam velit, *mos solitus* intelligi de actis frequentioribus, quod scilicet quæ in Galliis terminarentur, nec lationes fuerint valde frequentes. Id autem testimonio nihilum contradiceret: quippe Romanam appellationum consuetudinem eandem in cæteris provinciis sufficit ut aliquæ ad apostolicam sedem delatas identidem fuerint etiam in Galliis. Itaque nihil est cur consuetudinem Gallicanarum appellationum a Leone disertissime ex hoc valde obscuro et incerto Hilarii testimonio in dubium vocetur. Pudet forte eundem *lum* suæ propositionis, quæ c. 14 Leonis testis titulo fidem detraxit, quia testis fuit in proprio unde c. 16 alia ratione scripsit: *Cum Leo diversarum appellationem causarum, sicut vetus consuetudo posebat, aut retractata, aut confirmata, vel memoria lapsus est, vel a Celidonio; et imponente delusus, vel denique alia penes in Galliis gestarum monumenta habuit, quæ a que non pervenerunt.* Primum de lapsu meo secundum de Celidonio *941* fraude commisit, et nulli indicio fulta. Tertium vero nobis maxime favet, et ab eodem Leone indicatum cum litteras datas ac redditas, quæ nunc de contextu superioris recitato allegavit. Plura Gallicanorum antistitum facta contigisse, quæ pervenerunt, satis innuit Cælestinus, cum ad ipsos Viennenses et Narbonenses scribens epist. 5, horum *plerisque Romæ tempore aliquando* tradit, et similiter alia diversi temporis testis Gallicanos episcopos eadem in urbe fuisset morant. Quid autem causæ fuerit, documentis inopia latet. At cum ex tam frequenti Gallicanorum antistitum ad Romanam sedem concursu aspiciatur quantum ipsi hujus sedis dignitati auctoritati detulerint, tum vero in tanta hujus diei et auctoritatis observantia, de aliquo appellacionis eo delatis, quas Leo, cui monumenta crant, satis testatur, dubitandum non est.

20. Ne vero de Leonis fide ulla suspicio adpersit, alium antiquiorem testem proferemus Hilarii causam nequaquam implicuit, a studio alienissimum fuit. Is est S. Innocentius, qui in ad Vitricium Rothomagensem Gallum post minoribus, id est de clericorum causis epist. n. 6 de majoribus subjicit: *Si majores causas fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam synodus statuit, et BEATA CONSUEUDO exigit, per episcopale referantur.* Inter causas majoribus de episcopis recensenda nemo ambigit. Cetero hæc post episcopale iudicium ad apostolicam referri Innocentius jubet, non solas relationes, ut quibusdam interpretari placuit, sed et appellationes, si quæ interponendæ viderentur enim relatio inanis præcipitur, sed quæ episcopale Romano subiciatur, ito ut ubi apparet locus, Romani episcopi auctoritati ac arbitrio mittatur, ut quatenus illi placuerit, vel provincia nominet, vel legatum e latere missum ipse in Urbe dijudicet, ut Sardicensis synodus scripsit. Hinc sane hujus synodi mentionem subiicit Innocentius, dum ait, *sicut synodus*: neque enim quidpiam simile in Nicæno concilio legitur: præter Nicænos vero canones soli S. Basilides sub Nicænorum nomine a Romanis per hanc tempora recepti allegabantur. Expressè autem Basilides statuit de episcoporum appellationibus ad Romanam sedem can. 3, 4 et 7. Constantius, non

referenda contendit non ad hos canones, sed ad epistolam ejusdem synodi ad Julium, in qua declarat congruum et valde congruentissimum esse si ad Petri apostoli sedem de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes. Verum de his verbis, quæ statuti formam non exhibent, vix dici potuisset, *Synodus statuit*, uti de laudatis canonibus rectissime dicitur, ac præterea solos Nicænos et Sardicenses canones Nicænis subjectos et Nicænorum nomine inscriptos a Romanis pontificibus allegari, cum statuta laudent, consideranti singulas antiquarum decretalium allegationes patebit, et alibi fortassis pluribus demonstrabitur. Quare Hincmarus Gallicanus episcopus tom. II, p. 774, hunc Innocentii textum de appellationibus rectissime interpretatus est. Porro verba *beata consuetudo*, vel, ut alii vetustiores codices habent, *vetus consuetudo exigit*, quæ Leonis testimonium confirmant, desiderantur quidem in mss. Dionysii et aliis, quos Sirmondus, Labbons, et Quesnellus secuti sunt. At leguntur in codicibus trium antiquissimarum collectionum Italicarum, Vat. Regiæ 1997, Barberinæ 2888, Lucensis 89, necnon in ms. collectionum Hispanicæ et Isidori, in ms. Oxoniensi collectionis Quesnellianæ, in vetustissimo codice Colbertino 784, et in alio Colbertino 3368, laudatis a P. Constantio et apud Hincmarum opusc. 45, c. 12, quos Romana et veteres conciliorum editiones sequuntur. Hinc Constantius hæc verba reliquit, et aliis etiam ejusdem Innocentii testimoniis communivit.

21. Sed jam tempus est ut a consuetudine ad jus ecclesiasticum transeamus. Neque enim sola consuetudo apostolicæ sedis jus in appellationibus astruit, immo cum consuetudo, uti vidimus c. 4, per sese non tribuat jus, sed aliunde præsumat sive ex ecclesiastico jure, sive ex divino, tum appellationum consuetudinem, quam pro Romano pontifice hactenus constituimus, legitimam et jure inductam quisque multo evidentius cognoscet, potquam ecclesiasticum **943** imprimis, ac dein divinum jus explicarimus. Nihil autem Quesnellum tota hac disputatione evicisse patebit, cum soli consuetudini insistens, eandem perperam infirmare studint; alios autem ecclesiastici ac divini juris titulos, qui præcepti sunt, vel leviter et cavilliose attigit, vel præterivit.

CAP. VI. De appellationibus ad Romanam sedem de jure ecclesiastico. Expenditur canon quartus Antiochenus, qui omnem appellationem videtur excludere. Sardicenses canones explicati. Quesnelli commenta circa istos disjecta. Quam recepti fuerint etiam in Galliis. Quid de Africanis. De pontificiis constitutionibus circa appellationes. Observatio in canonem primæ synodi Constantinopolitanæ. — I. De ecclesiastico appellationum jure non ideo inquirimus, quasi credamus appellationum jus Romanæ sedi competere jure ecclesiastico (ex altiori enim divino jure promanat, quod in ipso ecclesiastico jure appellationes Romanæ sedis statuentes non obscure præsumitur), sed ea de causa hoc examen instituimus, ut detegantur Quesnelli commenta, quæ in hac quoque parte suæ dissertationi inseruit.

2. Opponit primum, c. 15, quintum canonem Nicænum, ubi appellationum causæ provincialium synodis discutiendæ remittuntur. At præterquam quod in hoc canone de solis laicorum et clericorum, non autem de episcoporum causis sermo est; ii appellationum iudices designantur, quorum erat facilius quibusque in locis cognitio, ut ne tamen pontifex exclusus dici possit. Enimvero hoc decreto Nicænam synodum non reprobasse appellationes ad apostolicam sedem, exinde manifestum est quod in Sardicensi synodo, quæ ex pluribus patribus Nicænis convulsa, et Nicæni concilii veluti appendix habita est, appellationes ejusmodi expressæ appobantur; neque enim eosdem Patres sibi contradixisse credendi sunt, ac deesse hoc in re eam synodum, pro qua sacra tecta servanda tantopere laborarunt. Eadem ra-

tionem nihil obesse intelligitur concilii Constantinopolitani canon secundus, quem in ipsis episcoporum causis eandem Nicænam regulam præscribentem Quesnellus subiecit.

3. Fortius videri potest quod assertur ex concilii Antiocheni can. 15 his verbis expressum: *Si quis episcopus de certis criminibus accusatus condemnatur ab omnibus episcopis ejusdem provincie, cunctisque consonanter eandem contra eum formam decreti protulerint, hunc apud alios nullo modo judicari, sed firmam concordantium episcoporum provincie manere sententiam.* In hoc canone insistunt qui sententias synodorum provincialium etiam in episcoporum causis inappellabiles volunt. Hunc ita Quesnellus extulit part. 1, c. 15, ac si *sententia ab omnibus episcopis unius provincie lata, ab aliis episcopis retractari nec debeat nec possit.* Nonnulli hoc loco reponunt Antiochenos canones ab Eusebianis Arianis editos fuisse, et hæc de causa ab Innocentio I epist. 7, c. 3, reprobari. At hoc prætermisso (veros enim eorumdem canonum auctores detegimus tom. III, in tractatu de antiquis Collectionibus canonum, ubi de Græca collectione erit sermo), illud imprimis animadvertimus eo canone 15 non omnem appellationem seu retractationem expungi, sed solum in casu consensus omnium episcoporum unius provincie denegari illud novum iudicium e vicinæ provincie episcopis instituendum, quod antecedenti canone concessum fuerat. De jure autem appellationis aut retractationis in pleniori synodo aut in alio tribunali superiore ne verbum quidem. Deinde eo solo casu novum iudicium laudato can. 15 excluditur, quo crimen adeo sit manifestum ut ne uno quidem episcopo discrepante omnes in condemnationem consentiant. Id in legitimis iudiciis nulla præcipitantiæ, præventionis nullainstitutis non solet accidere nisi cum reus vel confessus est, vel saltem convictus; quo quidem casu aliquot etiam civiles leges tum antiquæ tum recentiores appellationem vetant. Id ergo æquissimum in suis provinciis Antiochenis Patribus videri potuit, ut ne ideo appellationem reproberent, cum quis se injuste gravatum existimet; huic enim novo iudicio in pleniori synodo satis providerant can. 12: **945** *Si quis.... a synodo fuerit episcopus forte damnatus.... oportet ad majus episcoporum converti concilium, et quæ putaverit habere justa, plurimis episcopis suggerat, eorumque discussiones ac iudicia præstoletur.* Cæterum si in his quoque circumstantiis, quibus aliquis episcopus omnium licet episcoporum suæ provincie sententia condemnatus, aliquo nomine se gravatum sentiat, omnis appellatio aut iudicii renovatis can. 15 sublata credatur; idem canon hoc sane sensu nec a Græca nec a Latina Ecclesia umquam receptus fuit, ac proinde tum in Oriente tum in Occidente appellationum causæ semper vigere, et Sardicensium posteriorum canonum prævaluit auctoritas, qui dum appellationibus aditum sperare sanxerunt, hunc Antiochenum canonem emendarunt, simulque apostolicæ sedis juri in appellationibus prospexere.

4. De Sardicensibus itaque canonibus, qui appellationes Romano episcopo explorare asseruere, plenius agendum. De quo antequam disputamus, observare libet, quod idem Quesnellus notavit in epist. 6, ad Anastasium Thessalonicensem. Cum S. Leo cap. 5 hujus epistolæ appellationes Illyrici sibi reservasse, *ratio exceptionis est*, inquit, not. 6, *quod Illyricianæ provincie, ut Occidentium partium portio, ad Romanum pontificem jure peculiari pertinebant.* En fatetur hoc loco *peculiare jus* Romani pontificis in causis appellationum totius Occidentis etiam in Illyricianis Græcos, tam longo spatio dissitos, qui Thessalonicensem episcopum sedis apostolicæ vicarium habebant; ac proinde multo magis in Gallos utpote Occidentales et viciniores; quod tamen jus hæc in dissertatione negare contendit. Sequitur autem ea notatione sic: *Cæterum quod hic de appellationibus scribit S. Leo, id ex Sardicensibus canonibus asserit, ut vete-*

ris instituti et reverentiæ sedis apostolicæ mentio testatur. Hinc illud jus Sardicensibus canonibus refert, quos tamen parte præmissæ dissertationis c. 15 mirum in modum distorquere studet. Vide mirificam hominis cohærentiam. Hoc autem in nisu quot errores paucis periodis intexuit! Ut res tota plene explorataque noscatur, ipsis primum canonibus recitatis sinceriolem explicationem subjiciemus.

5. Canones huc pertinentes sunt apud Dionysium Exiguum can. 3, 4 et 7, qui postremus rectius in Græco est can. 5. Ex can. 3 hanc ultimam partem, quæ solum ad rem præsentem spectat, quæque idcirco separato numero effertur in mss. aliarum antiquarum collectionum Latinarum, exscripsisse sufficiat: *Si aliquis episcoporum judicatus fuerit in aliqua causa, et putat se bonam causam habere, ut iterum concilium (sic Dionysius, aliæ collectiones Latinæ cum Græco, judicium) renovetur; si vobis placet, S. Petri apostoli memoriam honoremus, ut scribatur ab his qui causam examinarunt (aliæ collectiones Latinæ addunt: vel ab episcopis qui in proxima provincia morantur) Julio Romano episcopo; et si judicaverit renovandum esse judicium, renovetur, et detur iudices. Si autem probaverit talem causam esse ut non refricentur ea quæ acta sunt, quæ decreverit confirmata erunt. Si hoc omnibus placet? Synodus respondit: Placet. Canon quartus: Gaudentius episcopus dixit: Addendum, si placet, huic sententiæ, quam plenam sanctilitate protulistis, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum judicio qui in vicinis locis commorantur, et proclamerit agendum sibi negotium in urbe Roma; aliter episcopus in ejus cathedra, post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in judicio episcopi Romani determinata. Canon septimus, alias quintus: Osius episcopus dixit: Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum dejectorint, si appellaverit qui dejectus est, et confugerit ad episcopum Romanæ Ecclesiæ, et voluerit se audiri, si justum putaverit ut renovetur judicium vel discussionis examen, scribere his episcopis dignetur qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri deprecatione sua moverit episcopum Romanum ut de latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi quid velit et quid æstimet. Et si decreverit mittendos esse qui præsentibus cum episcopis judicent, habentes ejus auctoritatem, a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit episcopus sufficere ut negotio 947 terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit.*

6. Hi canones adversus Eusebianos conditi videntur. Sicuti enim contra hos qui S. Athanasio antea inique condemnato omnem restitutionis spem adimentes, in Antiochena pseudosynodo successorem elegerant, Sardicensis Patres scripserunt synodicas quibus eundem Alexandrinum antistitem innocentem declararunt, suæque sedi restituerunt, ita hos canones sanxisse videntur ob contumendas injustas eorum querelas adversus Julium pontificem, ac si is Orientalium synodorum jura violasset, cum ejusdem Athanasii et aliorum episcoporum Orientis ad Romanam sedem confugitum causas posteorum depositionem dijudicandas suscepit, illud præferentes (ut ex Julii epistola ad eosdem, et ex ipsorum pseudosynodica Sardicensi liquet) quod sicut Orientales suo judicio non subjecerunt causas ab Occidentalibus definitas, sed eorum judicia rata habuere, ita etiam nec Occidentales episcopi, nec ipse Romanus pontifex deberet sese ingerere in causis Orientis, nec retractari Orientalium synodorum judicia, quasi primatui Romanæ sedis nihil subessent.

7. Porro ut genuinus sensus istorum canonum percipiat, advertendum est in tertio canone verba: *Si aliquis episcoporum judicatus fuerit in aliqua causa, indicare condemnationem seu depositionem episcopi,*

uti colligitur ex can. 4 ubi de deposito sermo est; verba autem *Addendum, si per sententiæ, etc.*, hunc canonem quartum ac causam anterioris canonis referri aperte. Hinc etiam Dionysius *damnati* episcopi in titulo c. 3 posuit: *Quod si damnatus a Romano pontifice.* Dionysius quidem, auctor collectionis Quesnellianæ in titulo Ferrandus in Breviario de appellatione ad pontificem hoc canone agi præsumperunt eo videntur deduxisse, quia tota res summe decernenda subjicitur. At si propria appellationem apostolicam ab episcopo deposito fuisset, illam Osius satis expressisset in ipso uti expressit can. 7, al. 5, nec de eadem in 7 idem decretum repetendum fuerat. Ipsius nonis tertii verba nihil amplius indicant, nem esse de episcopo, qui prima cognitionis, ut fieri solebat, a suæ provinciæ episcopi causam cognitionem efflagitet: *Putat causam habere, ut iterum concilium renovetur* quidem secundæ cognitionis iudicium ex frequentiori usu, ubi expressa ad sedem appellatio non intercessisset, a finitimis in synodum cogendis quærebatur. Decernit ut in honorem memoriæ S. Petri ipsi iudicent sententiæ scribant ad Julium Romanum, qui si novum iudicium adhibendurrit, secundæ cognitionis iudices det et finitimas que episcopis; unde canone 4 aliquid a subjicitur post hoc secundum episcoporum, qui in vicinis locis commorantur.

8. Observandum porro est hoc tantum cautio adhibitam fuisse a Patribus formulam *apostoli memoriam honoremus*. Ubi enim recedit expressa ad Romanam sedem appellatum, quod petebatur, iudicium ex finitimis quæri solebat, ut ex can. 14 Antiocheno testimoniis liquet; neque in hoc apostolica necessaria erat. Cum igitur Sardicensis Patres ex jure quod cogeret, sed ex observantia apostolicam hanc methodum servari præce hac ratione ejusdem sedis auctoritatem, et promoverent, cui Eusebiani detrahere conat ea formula usi videntur. In hoc autem pontificatus ratio habita fuit. Neque enim hunc Romanæ sedi iidem Patres detulerunt, quærent nullum ipsi jus in appellationibus, quod sequentibus canonibus satis declaratur quia eo quoque casu quo iudices ex finitimis darentur, citius ab ea sede dandos, quæ ratione primatus in omnes Ecclesiæ jurisdictionem habebat, quam a metropolitano episcopo, qui perse in provinciæ finitimæ episcopi nihil juris habet. Cæterum hac formula abstinere in canonibus sequentibus, ubi de appellatione proprie dicta ad summum pontificem sermo hic non merum honorem alias non necessarium jus proprium ejusdem sedis noverunt. Verum laudati canonis: *Si vobis placet*, non trepidant dubitantium sunt, ut Quesnellus perperatatus est, sed communis fuit formula, ex aliis 949 ejusdem concilii canonibus, a certas et justissimas leges fixerint nullamtionem ac formidinem recipiebant.

9. Ita porro commode intelligitur discrimen intercedit inter can. 3 et canonem 7, al. 5. enim de mera novi iudicii petitione agitur appellatione ad Romanum pontificem, in hoc appellatio proprie dicta ad episcopum Romanum ad quem episcopus depositus confugere, a appellationis iudicium promovere traditur; ut can. 7, al. 5. non vero can. 3, insertus fuit a in Commonitorio quod dedit legatus ad Africam 418, cum appellatorem proprietam a Sar confirmatam probare voluit. Duos autem modos Osius hoc casu appellatorem proposui

episcopus justum putaverit ut renovetur examinum, ut scribere his episcopis dignetur, qui in a et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter requirant, et juxta fidem veritatis definiant; et delegationis species, eaque magis obvia faciliior. Alterum, ut e latere suo presbyterum, Græco presbyteros mittat, qui præsentibus cum his (finitimæ provinciæ) judicent habentes ejus itatem, a quo destinati sunt; quæ manifestior tunc noscitur, eaque rarior et difficilior, ob peculiaris appellantis deprecatio requiritur.

testat ut canonem quartum explicemus. Hic pendix canonis 3, ut indicant illa: *Addendum, et, huic sententiæ, quam plenam sanctitate pro-* idque addendum in hypothesis qua episcopio statuta ab episcopis suæ provinciæ in principio, etiam in secundo ab episcopis finitimis, Romanus pontifex judices dederit, confirmata, indicare videntur sequentia: *Cum aliquis us depositus fuerit eorum episcoporum judicio vicinis locis commorantur, secundo utique quod solum ad episcopos finitimos poterat per-* Si ergo is qui depositus fuit, huic quoque non acquiescens, *proclamaverit agendum sibi in in urbe Roma, decernitur ut alter episcopus cathedra post appellationem ejus qui videtur positus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit rio episcopi Romani determinata.* Licet nimis uniformia depositionis judicia præcesserit in concilio episcoporum ejusdem provincie, alterum ab episcopis finitimis, vi tamen tionis ad apostolicam sedem, quam depositus tunc canone præfertur) proprie antea non inerat, tertium iudicium conceditur, et istud in Urbe, quo causa in iudicio episcopi Romani etur. Hinc forte ecclesiasticus stylus, ut tria concedantur, manavit.

ecuti porro sumus Latinam lectionem, quæ essertim in canone eadem est non tam in omnes. Dionysii, verum etiam in codicibus sex a collectionum, quæ licet in radice canonum insium cum Dionysii editione conveniant, a io tamen non prodeunt, nimirum Veronensis ic. Regiæ 1997, Barberinæ 2888, Lucensis, illianæ et Hispanicæ; unde confirmatur vel e quod expresse affirmat Dionysius (a) Exiriginalia istorum canonum fuisse Latinum: etationes enim ex Græco diversæ originis, tantumilitudinem conservare non possent. Hinc congruit istorum canonum lectio cum lectione a canonum, qui ex Romano archivo educti a in Apiarii causa, et Faustini legati commoni- nserti in concilio Carthaginensi an. 419 reci- Quod si Græcum textum originale contendas, ginalia exempla in Sardicensi scripta dicenda alterum Latinum pro Latinis, qui ibidem fue- requentiores, alterum Græcum pro Græcis. n præsertim de causa concilium agebatur. s certe textus plenior et perfectior est. Et si vo canones leguntur in Græco continentes res rum proprias, quæ omitti potuerunt in Latino plura tamen non peculiariora Latinorum ex solo hactenus prodierunt, et plura item Latini clariorem et aptiorem sententiam fere exhibuam in Græco. De hoc duplici originali isto- nonum plenius fortassis disseremus tomo III, *statu de Collectionibus canonum.*

12. Quod si canonis quarti Græca lectio adeo sam appellationis et iudicii in Urbe habendi nem non exhibet, uti lectio Latina, satis ta- ipsa innuitur iise Græco redditus verbis quibus ova aliorum iudicium delegatione memorata, Romani episcopi cognitio exigitur, ut causæ us imponatur. *Si quis episcopus fuerit depositus*

n epist. ad Stephanum Salon. ait: *Statuta Sardicensis concilii atque Africani, quæ Latine*

A iudicio episcoporum qui sunt in vicinitate, et dica rursus sibi defensionis locum competere, non prius in cathedram ejus alius substituat, nisi Romanus episcopus cognoscens de hoc finem imposuerit. Certo illum qui potest per delegatos iudices vel per legatum causam cognoscere, eodem jure posse etiam per se illam definire, negari nequit; ipsaque Osii formula, qua can. 7, al. 5, delegationem finitiorum aut legati transmissionem proponens, *scribere dignetur*, inquit, non legem pontificibus impositam, sed faciliores et expeditiores appellationum cognoscendarum in provincia modos ab iisdem pontificibus electos respicit, quin tamen hi velentur, ubi expedire videatur, extra provinciam cognoscere, sicuti Julius Romæ ipsis Sardicensibus approbantibus, ac dein iisdem Patres Sardicæ in Dacia Athanasii Alexandrini causam dijudicarunt. Ita quidem canones Sardicenses intellexerunt ipsi Græci, antequam in Photianum schisma prolaberentur, posse nimirum Romanos pontifices sive per delegatos sive etiam per se de appellationum causis cognoscere et judicare. Audiatur Theodorus Prodromus senior, qui primus omnium ante schisma sacros canones interpretatus est in celebri opere περί ἑρμηνείας κανόνων. En ipsius verba in canones Sardicenses, quæ ex eodem opere ms. edidit Nicolaus Comnenus Papadopolus in Prænotionibus mystagogicis pag. 387, πάντοτε, καν ἑν πάσῃ τῇ κρείσει τοῖς κατακρίθεισιν ἔξεστι τὸν Ῥώμης τῆς πρεσβύτερος ἐπικαλέσαι κάκεινου ὀρίζοντος, κριθῆναι πάλιν, παράτε αὐτοῦ, ἢ τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ. *Semper et in omni iudicia damnatis licet Romanum episcopum appellare, atque eo iubente iterum iudicari vel ab ipso, vel ab ejusdem legatis.*